[image: Gerb_69Kb]
МИНИСТEРСТВО СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА
	РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» ноября 2021 года                                                                          № 7/12

О внесении изменений в постановление министерства строительного комплекса Рязанской области от 18 марта 2020 г. № 7/8 «Об утверждении порядка проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий в рамках подпрограммы 13 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» (по мероприятиям, предусмотренным подпунктами 3.1, 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий»)
(в редакции постановления министерства строительного
комплекса Рязанской области от 02.11.2020 №7/22)

Министерство строительного комплекса Рязанской области постановляет:
1. Внести в постановление министерства строительного комплекса Рязанской области от 18 марта 2020 г. № 7/8 «Об утверждении порядка проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий в рамках подпрограммы 13 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» (по мероприятиям, предусмотренным подпунктами 3.1, 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий») следующие изменения:
1) в приложении к постановлению министерства строительного комплекса Рязанской области от 18 марта 2020 г. № 7/8 «Об утверждении порядка проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий в рамках подпрограммы 13 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» (по мероприятиям, предусмотренным подпунктами 3.1, 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий»):
дополнить новыми пунктами 4.10, 4.11 следующего содержания:
«4.10. При принятии решения о проведении отбора с целью предоставления дополнительных бюджетных ассигнований в виде субсидии муниципальным образованиям Рязанской области - получателям субсидии на строительство зданий общеобразовательных организаций, в том числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, в связи с существенным увеличением в 2021 году цен на строительные ресурсы и в целях достижения в 2022 году результатов регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в случае увеличения общего объема бюджетных ассигнований на реализацию, мероприятия, указанного в подпункте 3.1 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» Организатор 2 объявляет дополнительный отбор.
Дополнительный отбор осуществляет Организатор 2.
Для организации и проведения дополнительного отбора Организатор 2 выполняет следующие функции:
подготавливает и публикует в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Организатора (www.minstroy.ryazangov.ru) извещение о проведении дополнительного конкурсного отбора;
обеспечивает прием, учет и хранение поступивших от муниципальных образований документов;
определяет дату, время и место заседания Комиссии 2. Не позднее чем за три рабочих дня до даты заседания Комиссии 2 письменно уведомляет членов Комиссии 2;
обеспечивает для рассмотрения на заседание Комиссии 2 передачу документов, поступивших от муниципальных образований;
при необходимости дает разъяснение в связи с проведением дополнительного отбора;
размещает протокол Комиссии 2 о результатах дополнительного отбора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Организатора 2 (www.minstroy.ryazangov.ru);
обеспечивает хранение протоколов подведения итогов;
проверяет условия предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области и мониторинг достижения значений результатов использования субсидий муниципальными образованиями Рязанской области.
В извещении указываются адрес Организатора 2 дополнительного отбора, сроки приема заявок на участие, необходимая контактная информация.
Заявка подается участниками в соответствии со сроком, определенным в извещении. Срок приема заявки - 3 рабочих дня со дня размещения извещения.
В состав заявки на участие в дополнительном отборе входят:
- заявка о предоставлении дополнительных бюджетных ассигнований согласно приложению № 8 к настоящему Порядку;
- копия муниципального контракта, заключенного в целях реализации мероприятия 3.1 настоящей подпрограммы, и соответствующего требованиям подпункта 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ (далее - Контракт);
- копия правового акта муниципального образования Рязанской области, принятого во исполнение пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», и обеспечивающего возможность изменения (увеличения) цены муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству и который заключен в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ для обеспечения муниципальных нужд, в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта;
- копия откорректированной в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.07.2021 № 500/пр сметы Контракта, в связи с ростом стоимости строительных ресурсов поставки подрядчика в процессе исполнения Контракта (далее – откорректированная смета Контракта);
- копия проектной документации, имеющей положительное заключение по результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства в соответствии с пунктом 45(14) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (представляется в случае, если цена Контракта составляет или превышает 100 млн. рублей);
-  расчет потребности i-го муниципального образования Рязанской области в дополнительной субсидии по форме согласно Приложению № 9 к настоящему Порядку, содержащего сведения об:
прогнозном объеме расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области в размере общей стоимости работ по строительству объекта в соответствии откорректированной сметой Контракта;
размере цены Контракта в соответствии с Контрактом и дополнительными соглашениями к нему (далее – цена Контракта);
объеме дополнительных бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения Контракта, заключенного в целях реализации мероприятия, указанного в подпункте 3.1 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий», и достижения в 2022 году результатов регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», с учетом увеличения общей стоимости работ по строительству объекта в результате существенного роста стоимости строительных ресурсов.
Критерий дополнительного отбора и методика распределений бюджетам муниципальных образований Рязанской области дополнительной субсидии определены разделом 5 «Механизм реализации подпрограммы».
Комиссия 2 рассматривает заявки, допущенные к дополнительному отбору. Присвоение баллов заявкам осуществляется в соответствии с таблицей показателей, приведенной в приложении № 10 к настоящему Порядку.
4.11. При принятии решения о проведении конкурсного отбора с целью предоставления дополнительных бюджетных ассигнований в виде субсидии муниципальным образованиям Рязанской области - получателям субсидии на строительство зданий общеобразовательных организаций, в том числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, в связи с существенным увеличением в 2021 году цен на строительные ресурсы и в целях достижения в 2021 году результатов регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в случае увеличения общего объема бюджетных ассигнований на реализацию, мероприятия, указанного в подпункте 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» Организатор 2 объявляет дополнительный конкурсный отбор.
Дополнительный конкурсный отбор осуществляет Организатор 2.
Для организации и проведения дополнительного конкурсного отбора Организатор 2 выполняет следующие функции:
- подготавливает и публикует в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Организатора (www.minstroy.ryazangov.ru) извещение о проведении дополнительного конкурсного отбора;
- обеспечивает прием, учет и хранение поступивших от муниципальных образований документов;
- определяет дату, время и место заседания Комиссии 2. Не позднее чем за три рабочих дня до даты заседания Комиссии 2 письменно уведомляет членов Комиссии 2;
- обеспечивает для рассмотрения на заседание Комиссии 2 передачу документов, поступивших от муниципальных образований;
- при необходимости дает разъяснение в связи с проведением дополнительного конкурсного отбора;
- размещает протокол Комиссии 2 о результатах дополнительного конкурсного отбора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Организатора 2 (www.minstroy.ryazangov.ru);
- обеспечивает хранение протоколов подведения итогов;
- проверяет условия предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области и мониторинг достижения значений результатов использования субсидий муниципальными образованиями Рязанской области.
В извещении указываются адрес Организатора 2 дополнительного конкурсного отбора, сроки приема заявок на участие, необходимая контактная информация.
Заявка подается участниками в соответствии со сроком, определенным в извещении. Срок приема заявки - 3 рабочих дня со дня размещения извещения.
В состав заявки на участие в дополнительном конкурсном отборе входят:
- заявка о предоставлении дополнительных бюджетных ассигнований согласно приложению № 11 к настоящему Порядку;
- копия муниципального контракта, заключенного в целях реализации мероприятия 3.3 настоящей подпрограммы, и соответствующего требованиям подпункта 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ (далее - Контракт);
- копия правового акта муниципального образования Рязанской области, принятого во исполнение пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», и обеспечивающего возможность изменения (увеличения) цены муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству и который заключен в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ для обеспечения муниципальных нужд, в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта;
- копия откорректированной в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.07.2021 № 500/пр сметы Контракта, в связи с ростом стоимости строительных ресурсов поставки подрядчика в процессе исполнения Контракта (далее – откорректированная смета Контракта);
- копия проектной документации, имеющей положительное заключение по результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства в соответствии с пунктом 45(14) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (представляется в случае, если цена Контракта составляет или превышает 100 млн. рублей);
-  расчет потребности i-го муниципального образования Рязанской области в дополнительной субсидии по форме согласно Приложению № 12 к настоящему Порядку, содержащего сведения об:
прогнозном объеме расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области в размере общей стоимости работ по строительству объекта в соответствии откорректированной сметой Контракта;
размере цены Контракта в соответствии с Контрактом и дополнительными соглашениями к нему (далее – цена Контракта);
объеме дополнительных бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения Контракта, заключенного в целях реализации мероприятия, указанного в подпункте 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий», и достижения в 2021 году результатов регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», с учетом увеличения общей стоимости  работ по строительству объекта в результате существенного роста стоимости строительных ресурсов.
Критерий дополнительного конкурсного отбора и методика распределений бюджетам муниципальных образований Рязанской области дополнительной субсидии определены разделом 5 «Механизм реализации подпрограммы».
Комиссия 2 рассматривает заявки, допущенные к дополнительному конкурсному отбору. Присвоение баллов заявкам осуществляется в соответствии с таблицей показателей, приведенной в приложении № 13 к настоящему Порядку.»;
пункт 4.10 считать пунктом 4.12;
в пункте 4.12 добавить новый третий абзац следующего содержания:
«При исполнении областного бюджета на 2021 год распределение объемов субсидий местным бюджетам Рязанской области на финансирование мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.1 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» Подпрограммы осуществляется по результатам дополнительного отбора и мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» Подпрограммы осуществляется по результатам дополнительного конкурсного отбора на основании правового акта Правительства Рязанской области, подготовленного заказчиком государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики».
2) утвердить приложения 8 - 13 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий в рамках подпрограммы 13 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» (по мероприятиям, предусмотренным подпунктами 3.1, 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий») согласно приложениям 1 – 6 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Министр строительного комплекса
Рязанской области	                         В.Ю. Меньшов

image1.jpeg